CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                , de 2015
(Do Sr. NILSON LEITÃO)

Requer a indicação da Associação dos Produtores de
Soja do Brasil – Aprosoja Brasil para receber o
“Prêmio Mérito Agropecuário Deputado Homero
Pereira”, no ano de 2015.

.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos da Resolução n°. 58, de 2014, da Câmara dos

Deputados, a sugestão do nome da Associação dos Produtores de Soja do Brasil –

Aprosoja Brasil para receber o “Prêmio Mérito Agropecuário Deputado Homero

Pereira”, no ano de 2015, pela Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

A indicação da Associação dos Produtores de Soja do Brasil – Aprosoja

Brasil para o referido prêmio se justifica por ser uma entidade representativa de classe,

sem fins lucrativos, que vem se destacando na defesa dos interesses dos produtores

rurais produtores rurais ligados a cultura da soja.

A Aprosoja Brasil não atua nas responsabilidades individuais dos produtores:

sua ação é orientada para ocorrer sempre em prol do coletivo, desenvolvendo ações e

estratégias que possam beneficiar a maioria dos produtores do Brasil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Seu trabalho é pró-ativo e visa alterações e aperfeiçoamento em leis, decretos

e marcos regulatórios, assim como busca manter participação ativa na formulação da

política agrícola. Sempre que possível, atua em parceria com outras entidades para

garantir que as instituições públicas e privadas cumpram seu papel na cadeia produtiva,

respeitando as leis existentes.

Seu modelo de gestão é baseado em Comissões de Trabalho – fóruns de

discussão coordenados por membros da diretoria e profissionais de áreas específicas.

Se relaciona com os produtores por meio das associações estaduais, proporcionando

um trabalho que vai ao encontro das necessidades existentes no Brasil.

Ao longo dos anos de seu funcionamento, a Aprosoja Brasil já colaborou para a

obtenção de inúmeras conquistas dos produtores rurais ligados a cultura da soja.

Assim sendo, resta demonstrado os relevantes serviços prestados pela

Aprosoja Brasil, e sua imensa contribuição em favor da agricultura no país.

Por todo o exposto, conto com o apoio de nossos pares para aprovação deste

pleito.

Sala das Comissões,         de setembro de 2015.

Dep. NILSON LEITÃO
(PSDB/MT)